

DRWĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Półrocznik wynosi dla abonamentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie.
Kwartalnik wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 80 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (linia) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemiasto 2.

Drzewo i ogrodnictwo „Drwęca“ sp. z o.o. w Nowemiastku.

Adres telegraf. „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI.

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 20 stycznia 1931

Nr. 9

Etatyzm i jego skutki w dziedzinie gospodarczej.

Co to jest etatyzm? Jest to dążenie państwa do zagarnięcia jak największej dziedziny życia gospodarczego pod swoją władzę. Etatystami czyściej krwii są socjaliści. W ich programie jako najważniejsza zasada mieści się upaństwowienie całej dziedziny gospodarczej. Wielkim zwolennikiem etatyzmu okazał się też od samego początku rządy sanacyjne. Nie trudno odgadnąć, dlaczego? Wszak etatyzm daje tymże możność przez owdzielenie ze strony państwa jak największą część życia gospodarczego uzależnienia od siebie jak największej ilości obywateli i umocnienia w ten sposób swej władzy. Ale czy ten etatyzm — tak dogodny rządowi — również pożyteczny jest państwu? Czy lepiej jest, że państwo posiada jak największą ilość przedsiębiorstw, fabryk itd. w swych rękach, czy też, że one pozostają w rękach prywatnych obywateli. Na pozór wydawałoby się mogło, że lepiej i pożyteczniej jest posiadanie ich przez państwo, gdyż wtedy wszystkie zyski nie płyną do kieszeni ludzi prywatnych, tylko do skarbni państwa. A jednak doświadczenie życiowe zadaje tej teorii jak najmocniej kłam. A mianowicie praktyka uczy, że zazwyczaj każde prywatne przedsiębiorstwo daleko obliczeń mają wartość około 12 miliardów złotych, a dochody z tych przedsiębiorstw, według budżetu, przedłożonego przez rząd, mają przynieść w roku 1931 zaledwie 127 milionów czyli 1 procent. Uczerni w dziedzinie ekonomii dowodzą, że przedsiębiorstwo powinno przynieść skarbowi nie 1, ale przynajmniej 5 proc.

Skutkiem przeto tego, że te wielkie przedsiębiorstwa państwowe nie dają takich dochodów, jakie powinny, tem większy ciężar utrzymania państwa spada na innych obywateli, płacących podatki.

Ponieważ przedsiębiorstwa państwowe dają dochody bardzo małe, przeto rząd szuka innych źródeł na pokrycie wydatków państwowych. I tak np. p. rząd oblicza, iż w roku następnym podatek przemysłowy ma przynieść 315 milionów, czyli o 40 milionów więcej, niż w roku obecn. Każdy trzeźwo patrzący musi przyznać, że przy stałym likwidowaniu całego szeregu przedsiębiorstw rząd tej sumy bezwarunkowo ściągnąć nie będzie mógł.

Już z tego, cośmy powyżej powiedzieli, widzimy, że wielkie działy naszej gospodarki państwowej, prowadzonej przez rząd, nie przynoszą państwu tego, co przynieść powinny.

Dlatego też należy dążyć się zmiana sposobów rządzenia, a mianowicie w tym kierunku, by zmniejszył zakres działalności państwa i jego administracji, a poprzeć całą siłą gospodarkę prywatną.

Min. Frystor w Gdyni i Gdańsku.

Gdynia. Przez dwa dni przebywał nad polskim morzem nowy minister przemysłu i handlu, p. Frystor, w towarzystwie kierownika dep. morskiego, p. Hlilchena.

W Gdyni zwiedzono port i molo. Wczoraj rano min. Frystor wsiadł na statek i udał się do Gdańska, gdzie był podejmowany przez min. Strassburgera.

Pożyczka zapalczana

uchwalona na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Sejmu.

Warszawa. Piąte posiedzenie Sejmu otwarł marszałek Sejmu o godz. 16,50.

Przystąpiono do porządku dziennego. Poseł Gliński (B.B.), przedstawiając sprawozdanie komisji o projekcie ustawy o monopole zapalczanym i załączniku 6 i pół proc. pożyczki zagranicznej, oświadczył, iż w dniu 17. XI. 1930 r. min. skarbu podpisał nową umowę, której termin zostaje przedłużony do 1965 r., co było związane z uzyskaniem pożyczki. Umowa rozciąga się także i na inne półfabrykaty. Monopolem objęte są również i zapalniczki i ich części zamienne. Postanowienie to zmierza do ograniczenia używania zapalniczek. Umowa zwalnia spółki od obowiązków eksportu. Cena zapalnika podniesiona zostaje o 3 gr. na pudełku, co stanowi tę różnicę, jaka jest potrzebna na całkowite uzyskanie pożyczki w wysokości 32.400.000 dolarów, to jest spłatę kapitału i odsetek. Z tej ceny zapalnik 73 proc. idzie na rzecz skarbu, a różnica na rzecz spółek. Pożyczka jest najtańsza ze wszystkich poprzednich. Dodatnią stroną tej pożyczki jest fakt, iż można ją było uzyskać bez ogłoszenia publicznych subskrypcyj. Dochód z monopolu zapalczanego, który dotychczas stanowił zastaw dla starej pożyczki, pozostaje nim także dla nowej. Wobec złej koniunktury gospodarczej na całym świecie, a także i u nas i odpływu waluty z kraju, dodatnio wpłynęło zasilenie skarbu Państwa z tej pożyczki

na rozwój życia gospodarczego.

Po przemówieniu posłów Langer (kl. chl.), Stahla (kl. ncz.), Fautyniaka (NFR), Półońskiego (kl. ukr.) i innych, zabrakł głos kierownik Min. Skarbu p. Matuszewski, który, odplerając zarzuty, wysuwane podczas dyskusji, oświadczył w końcu, iż bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność za tę umowę w tem przekonaniu, że jest ona znacznie lepsza od poprzednich.

W głosowaniu Izba przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o monopole zapalczanym. Również przyjęto w drugim czytaniu projekt ustawy o pożyczce. Następnie w pierwszym czytaniu odesłano do komisji szereg projektów ustaw, m. in. projekt ustawy, zmieniającej rozporządzenie p. Prezydenta o monopole spirytusowym. Na tem posiedzeniu zamknięto.

Następne posiedzenie p. marszałek wyznaczył tego samego dnia na godz. 22,30. Punktualnie o godz. 22,30 marsz. otwarł nowe szóstkie kolejne posiedzenie Sejmu, oświadczył, iż na porządku dziennym znajduje się trzecie czytanie projektu ustawy o monopole zapalczanym i o załączniku 6 i pół proc. pożyczki zagranicznej. Sprawozdawca poseł Gliński (B.B.) prosił o przyjęcie projektu bez zmian w brzmieniu, ustalonym w drugim czytaniu. W głosowaniu Izba przyjęła w trzecim czytaniu oba projekty ustaw bez zmian.

Sprawa odwołania kongresu wolnomyślicieli w Warszawie.

Ostatnio podaliśmy, że odwołanie kongresu wolnomyślicieli nastąpiło na skutek rozstrzeżeń sfer katolickich. Tymczasem poniżej podane korespondencje zupełnie inny podają powód.

A mianowicie KAP. podaje, że „Racjonalista“ ze stycznia rb., organ — jak pisze o sobie — warszawskiego koła intelektualistów polskiego Związku Myśli Wolnej, umieszcza wykład listów między wolnomyślicielami w sprawie odwołania światowego kongresu wolnomyślicieli w Warszawie, które rzucają trochę światła na stosunki, panujące w międzynarodowej wolnomyślicielskiej i na stosunek jej do rządu polskiego:

— „Związek Międzynarodowy Stowarzyszeń Myśli Wolnej.

Bruksela 20 listopada 1930 r.

Do Polskiego Związku Myśli Wolnej, na ręce ob. Józefa Lando'a.

Drogi obywatelu!
Rada Międzynarodowa na zebraniu plenarnym w Brukseli dn. 15 listopada rb. uchwaliła, że wobec położenia politycznego w Waszym kraju jest całkowicie niemożliwe zwołanie naszego kongresu międzynarodowego w r. 1931 do Polski.

Godność Związku Międzynarodowego Stowarzyszeń Myśli Wolnej zabrania mu korzystać z gościnności rządu, który w tak sromotny sposób depcze nie podlegające przedawnieniu prawa myśli. Nie możemy też zadać takiej obelgi wszystkim ofiarom nietolerancji, dyktatury i reakcji. Będziemy więc oczekiwać lepszych dni, by zwołać nasz kongres do Waszego pięknego i dzielnego kraju.

Kongres w r. 1931 będzie zwołany do Niemiec, a Monistenbund otrzymał mandat zwołania go. Wyrażamy życzenie i mamy nadzieję, że będziemy

mieli wielką przyjemność spotkać się tam z Wami. Zasyłamy Wam, Drogi Obywatelu, serdeczne braterskie pozdrowienie.

(—) Dr. M. Terwagne, prezes.

(—) P. Pardon, sekretarz.

W odpowiedzi na pismo powyższe Polski Związek Myśli Wolnej wysłał do międzynarodówki list treści następującej:

— „Do Międzynarodowego Związku Stowarzyszeń Wolnomyślicielskich w Brukseli.

Szanowni Obywateli!

Z niemiłym zdziwieniem dowiedzieliśmy się z listu Waszego z dnia 20 listopada rb., że Rada Naczelna postanowiła kongres w r. 1931 zwołać do Niemiec. Wbrew uchwale kongresu w Luksemburgu w r. 1929, który w tym celu przyjął zaproszenie Polski. Nie wchodźmy w tej chwili w rozbiór, czy Rada Naczelna wogóle miała prawo zmienić uchwałę kongresu luksemburskiego, nie możemy natomiast przyjąć do wiadomości nierzeczowych i subiektywnych ocen stanu rzeczy w naszym kraju, zbudnie umieszczonych w liście, a wydanych i ogłoszonych w prasie, bez uprzedniego zasięgnięcia opinii naszego Związku.

W końcu zmuszeni jesteśmy dodać, że uchwała Rady Naczelnej postawiła nas w bardzo przykrem położeniu w stosunku do naszego rządu, który z całą gotowością przychylił się do naszego wniosku o zwołanie kongresu w Warszawie.

Zarząd

Główny Polskiego Zw. Myśli Wolnej.

Z tego jednak wynika, iż nie ze względu na rozstrzeżenia sfer kat. Kongres wolnomyślicieli nie odbył się we Warszawie. „Sława“ Brzeźcia tu odegrała rolę.

Kuropy obniżają ceny artykułów pierwszej potrzeby.

Warszawa. Prasa podaje, że na wspólnym posiedzeniu rady i zarządu centralnego Związku Kupalectwa detalicznego we Warszawie powzięto uchwałę obniżenia cen w handlu detalicznym.

Uchwała ta stosuje się w pierwszym rzędzie do artykułów pierwszej potrzeby.

Uchwała obowiązuje kupców detalicznych w całym państwie.

Prezes prokuratury generalnej zgłosił swą dymisję na ręce plk. Matuszewskiego.

Warszawa. Prezes prokuratury generalnej, p. Stanisław Bukowiecki, wniósł na ręce kierownika ministerstwa skarbu plk. Matuszewskiego podanie o dymisję.

Uderza, że prośba o dymisję została zgłoszona bezpośrednio po wydaniu przez prokuratorę generalną opinii o podstawach prawnych pewnej umowy pożyczkowej z jednym z konsorcjów zagranicznych.

Przesilenie rolnicze a majątek narodowy.

Spoleczeństwo polskie z trwogą patrzy na skutki już nie kryzysu, ale katastrofy, jaka spadła na rolnictwo polskie w ogóle, a rolnictwo większe w szczególności; bowiem coraz to częściej czytamy w rozmaitych pismach o przymusowych sprzedażach większych warsztatów rolniczych, nie będących w stanie wywiązać się ze zobowiązań.

Nie mam zamiaru brać w obronę większą własność, jednakże, o ile przy przymusowej sprzedaży mniejszej własności jest możliwe przejście warsztatów w ręce polskie, o tyle przy dużych obiektach nie znajdzie się tyle kapitału polskiego, żeby obiekt kupił i zjawia się (jeżeli chodzi o Kragosówkę i Małopolskę) żyd i kupuje za bieżącą gotówką i staje się „polskim szlachcikiem“. W byłej działalności pruskiej nie będą może tak odważał, zato zajądą się nabywcy Niemcy; jednak tak, jak tam, tak i tu, majątek narodowy się kurczy i przechodzi w obce ręce.

Poniżej nie słyszymy o tem, żeby miała nastąpić poprawa, a wszystko przemawia za tem, że to dopiero początek przechodzenia ziemi nie w ręce właściciela Polaka, a w ręce obce, przeto należy czynnikom wyższemu na to zwrócić uwagę, bowiem one ponoszą całkowitą odpowiedzialność za ten stan rzeczy.

Przecież nie potrzeba na to wielkiej nauki, aby zrozumieć, że, o ile rolnictwo obecnie zaledwie połowę ma tych dochodów, które miało w roku 1927 i 28, to i ciężary powłany być o połowę mniejsze, tembardziej, że nawet w tych nłby tłustych latach (1927 i 1928) rolnictwo wielkich kapitałów nie zdobyło. To też niezrozumiałą jest rzeczą prelimitowanie na przyszły rok 44 milionów podatku majątkowego. Nie lepiej jest z łanami podatkami, które nie odpowiadają niskim cenom za plody rolne.

Zdaje się, że minister rolnictwa, p. Janta-Polczyński, nie dosyć ostro się przeciwstawił nadmiernemu opodatkowaniu naszego rolnictwa, a przecież on jest w obecny rządzie jedynym ministrem fachowcem.

Nie trzeba też zapominać o tem, że ładu z dotychczasowych ministrów rolnictwa nie miał tak jednolitej opinii za sobą, jak obecny; bowiem, kiedy poprzednicy p. Polczyńskiego zamierzali coś zrobić, napotykali dużą opozycję w stronnictwach rolniczych, które przez długi czas wierzyły w pogląd p. D. amanda (PPS.), że największe nieszczerście spada na Polskę z powodu wywozu z Polski zboża i produktów rolnych. Także niektóre stronnictwa właścicielskie uważały, że wywóz zboża jest tylko następstwem dla większego rolnictwa. Obecny minister miał w zeszłym roku na komisji rolnej tylko jednego słabego oponenta w osobie p. Kwapińskiego, zaś cała komisja jednogłośnie uchwaliła podwyższyć cła przywozowe na produkty rolne, przywożone z zagranicy do Polski.

Na tej podstawie poseł Fijałkowski (Klub Narodowy) zwrócił się do p. ministra z uwagą, żeby tę jednomyślność wykorzystał, a gdyby się przekonał, że jego wyutki nie będą mogły być zrealizowane nie powinien siedzieć cicho, jak jego poprzednik, tylko czynnie wchodzić i ratować honor Pomorzańska. Sprawozdanie z tejże komisji, dotyczące podwyżki cła ochronnych na tłuszcze zagraniczne było umieszczone na porządku dziennym ostatniego posiedzenia zeszłego Sejmu, jednakże, zamiast ważna sprawa dla rolnictwa została przez Sejm uchwalona, sesja budżetowa została odroczone i tłuszcze amerykańskie itp. przychodzili do Polski w większych ilościach, niż dotąd.

Czyż za ten stan rzeczy nie odpowiada minister rolnictwa, który nie mógł albo nie chciał się przeciwstawić odroczeniu sesji Sejmu i siedzi na stanowisku dalej?

Byłem zdania, że na początku obecnego Sejmu kierownik ministerstwa skarbu, p. Mataszewski, rzu-

cił pewne wskazówki, jak należy na przyszłość postępować, ale wtedy słyszeliśmy dużo uwag o kryzysie międzynarodowym, za to mało o tem, po jakiej drodze pójdzie Polska. Z drugiej strony klub sejmowy B. B., nie wykarając inicjatywy twórczej, a przez zmiąg regulaminu podnosząc potrzebą ilosć podpisów na waleki z 45 na 75, pozbawił opozycję możności działania, tem samym jednak wziął na siebie tem większą odpowiedzialność.

Dlatego też tą drogą zwracamy się z przestrożą do tych, którzy mają pełną władzę, zarówno wykonawczą, jak ustawodawczą w ręku, żeby uszykali wszystko, by to, co żydzi mówią o miastach w o. Kragosówce i Małopolsce: „Wy macie ulicę, a my mamy ogrody i kamienice“, nie sprawdziło się w krótkim czasie i na wsi, a żeby żydzi z Niemcami nie mogli powiedzieć: „Wy macie Polskę na mapie, a my ją mamy w naszym posiadaniu“.

— Piotr Szturmowski, poseł na Sejm.

Kurator okr. szk. pom., p. Szwemia, podchodzi w stan nieczynny.

P. kur. Szwemia w poniedziałek, 12 bm., wzwany został do Warszawy, gdzie przyjęty był przez ministra ośw. p. Czerwińskiego. Od dnia 1 lutego rb. p. Szwemia przechodzi w stan nieczynny, tymczasem korzysta z urlopu.

P. Jan Szwemia zajmował stanowisko kuratora okręgu szkola. pom. od września 1925 r., objawszy je po kuratorze p. dr. Riemerze.

Równocześnie w minist. W. R. i O. P. dokonany został szereg innych przesunęć i zmian, jak np. zwolnieni zostają: p. Złobicki, dyr. Depart. Szkolnictwa Ogólnokształc., p. Róttler, nac. wyd. szkół powszechnych, p. Radwan, nac. wyd. organizac., i wycytatorowie pp.: Borszewski, Gabyrowicz, Mikulowski i Stetkiewicz.

Jako następcą p. Szwemia w Toruniu wymieniony jest dr. Stanisław Kapczyński z Krakowa.

P. Jan Szwemia opuszcza swój postępek jako jeden z ostatnich pozostałych jeszcze na wyższym stanowisku Pomorzana.

Niebywałe mrozy i śnieżyse w Sowietach — tamują dowóz żywności do miast.

Ryga. Wskutek niebywałych mrozów komunikacja kolejowa na szeregu odcinków w Sowietach została przerwana.

W Syberji od kilku dni szaleje huragan śnieżny, a temperatura dochodzi do 60 stop. C. poniżej zera. Na kolei tamskiej ruch pociągów ustał niemal całkowicie.

W Turkiestanie sowieckim burza śnieżna, połączona z olbrzymimi masami piasku, w kilku miejscach zasyłała tor kolei turkiestańsko-syberyjskiej. Mrozy dochodzą do 50 stop. C.

Przerwano również ruch pociągów na kolei środkowo-azjatyckiej. Wskutek zamieci śnieżnej ugrzęzły na tej linii w pola 74 pociągi.

Na kolei Samara-Ziatoust ugrzęzły w śniegach 35 pociągów osobowych i towarowych.

Na Ukrainie południowej dezorganizacja transportu kolejowego wskutek śnieżyse przybrała niepokojące rozmiary. Według komunikatu urzędowego dowóz surowców do ośrodków przemysłowych oraz artykułów żywnościowych do Moskwy i Petersburga odbywa się z niezwykłymi trudnościami.

Wielkie mrozy nawiedziły również Hiszpanję.

Paryż. W ciągu ostatniej doby temperatura w Hiszpanji gwałtownie się obniżyła. W wielu prowincjach termometr spadł poniżej zera. W rozmaitych miejscowościach Katalonji zanotowano 10 stop. C. niżej zera. W Saragossie temperatura spadła do —8 stop. C. W Madrycie spadł wczoraj pierwszy śnieg. W San Ildelfonso termometr wskazuje rekordowo, jak na Hiszpanję, temperaturę 17 stop. poniżej zera.

Jla uzgodnienia poglądów i taktyki.

Konferencja Hendersona i Brianda.

Paryż, 15. 1. O wczorajszej rozmowie Brianda z Hendersonem donosi „Matia“: Oba ministrowie zajmowali się przedewszystkiem stanowiskiem, jakie zajmą w sprawie zatargu polsko-niemieckiego. Uzgodnili swe zdanie w tym kierunku, że Rada Ligi Narodów winna dopuścić do wypowiedzenia się przedstawicieli Berlina i Warszawy pod tym warunkiem, że dyskusja nie wykręcy poza ramy istniejących traktatów o mniejszościach narodowych, które tak Niemcy, jak i Polska obowiązują. W tej myśli też zgodził się Henderson dźierzyć przewodnictwem na obecnej sesji, zamiast Curtiusa. Briand i Henderson omawiali również obecny stan rokowań francusko-włoskich w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich oraz sprawę rokowań finansowych, które w chwili obecnej prowadzi w Londynie delegaci ministerstw finansów Anglii i Francji. Briand i Henderson wyjeżdżają dziś przed południem razem do Genewy.

Petycja niemieckiego Volksbundu uznana za nagłą.

Genewa. Ostatnia petycja niemieckiego Volksbundu w sprawie zezkomego terronu na Górnym Śląsku umieszczona została, jak oficjalnie komunikuje sekretariat Ligi Narodów, na porządku dziennym nadchodzącej sesji. Poniważ petycja ta dotyczy tych samych spraw, co noty niemieckie, sekretarz generalny uznał ją za nagłą, doręczając jej odpis wszystkim członkom rady.

Herbatka u p. marsz. Piłsudskiej. Obecny na niej był i plk. Kostek-Biernacki.

Warszawa. We środę, 14 bm. w godzinach popołudniowych odbyła się u p. Piłsudskiej tygodniowa herbatka towarzyska, w której wzięli udział — premier Sławek, marsz. Senatu Raczkiewicz, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, generałowie i wyżsi oficerowie oraz plk. Kostek-Biernacki.

Jak przyjęto kpt. Mieszysława Kędzierskiego, jedynego z „dozorców“ brzeskich, w Zagożdźoniu pod Radomiem.

Warszawa, 15. 1. Ciekawą wiadomości o jednym z „dozorców“ b. b. postów, uwięzionych w Brześciu nad Baglem, podał dzisiejszy „Robotnik“ (nr. 18). Dziennik ten donosił Zagożdźoniu (wojew. kielecki), co następuje:

„Kapitan Mieczysława Kędzierski, „kierownik“ bicia Karola Popieła, został ostatnio przydzielony do fabryki wojskowej w Zagożdźoniu.

Gdy p. Kędzierski przybył na miejsce, spotkał się z tak niedwuznaczną postawą przyszłych towarzyszy pracy, że musiał... powrócić do Warszawy.

Jeszcze jeden dozorca brzeski.

„Polonia“ katowicka w numerze 12 podaje artykuł pod powyższym tytułem. W artykule tym czytamy między innymi:

„Oficerowie, którzy pełnili rolę dozorców więziennych w Brześciu, z pośród których jeden dopuścił się hańbe czynów na więźniach, a inni biernie przypatrywali się sadystycznym popisom swych kolegów, tak gwałtownie się ukryli i zaszyli, że trudno stwierdzić ich nazwiska. W prasie błąkają się nazwiska Sokołowski, Matuzewski i t. p. a nazwisk prawdziwych oprawców, jak Kaczkiewicz, przez długi czas się nie wiedziało. Z tego wnosićby można, że umiarkowani bohaterzy brzescy albo się doskonale ukrywają albo też bawili w Brześciu pod obcymi nazwiskami. Zdomakowano przed kilku dniami kapitana żandarmerji Kaczkiewicza.

Jeden jedyny z oficerów brzeskich, niejaki major, miał na epoletach nr. 78. Los zrzędził, że jeden z więźniów brzeskich zupełnie przypadkowo spotkał tego majora w kawiarni. Miał liczbę 78 na epoletach, a więc major 78-go pułku plechoty. Znał się od razu ludzie, którzy znają tego jegomościa. Jest to major Włodzimierz Zieliński z 78 pułku.

Według Rocznika oficerskiego 78 pułk. stacjonowany jest w Baranowiczach, a major Włodzimierz Zieliński jest odznaczony dwa razy Krzyżem Walecznych i srebrnym medalem za stugi. Major Zieliński podobno jest wykładowcą w szkole podoficerów w Toruniu.

Mamy nadzieję, że znajdzie się jakiś czytelnik, który będzie mógł dostarczyć fotografii p. Włodzimierza Zielińskiego, aby prasa mogła ją opublikować, bo taki pan zasługuje na to, by go wszyscy ludzie znali“.

M. T. PORKINS.

108

CZARNE WIDMO.

POWIEŚĆ.

Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

Jakim jednakże sposobem dostać się do zamku, aby przejrzeć i przeszukać co najmniej dwieście pokoi, które obejmował lub zwiedził park i przekonać się, czy gdzie pod poruszoną darniową spoczywa? Bezwiadnie kierował często swe kroki w tę stronę i krążył w okolicy Carlsbrooke, przekraczając tylną bramę parku ze strony lasu i tym sposobem zbliżając się do opuszczonego od lat wielu pawilonu. Na jednej z takich wycieczek wieczornych ujrzała go Eleonora Cranford, która, jak wiemy, także późnym tylko wieczorem wychodziła zaczerpnąć świeżego powietrza. Postanowiła użyć młodego człowieka jako pomocnika w celu przywrócenia poszarpanego zarządem zbrodni hooora swej wau-czo, powracającej do zdrowia.

Słaba jeszcze moralnie i fizycznie po ostatnich wstrząsaniach Lina nie miała odwagi do stanowcze-

go na tej drodze kroku i prosiła ciotkę, aby jeszcze czekać.

— Na cóż mam czekać? — odparła dzielna i przedsiębiorcza pani — czekać, dopóki Isaac Hiltrop nie umrze? Jeśli to masz na myśli, to mogłoby two oswoobodzenie jeszcze lat kilkanaście się wstrzymać. A może za wyznaniem Alfreda? No! te masłabyśmy chyba czekać całą wieczność. Nie, nie, niewianność twoja musi być niezłomnie udowodniona! Dzisiaj jeszcze musisz mówić z Rupertem!

— Czybyś nie zechciała mówić z nim sama, ciotko Eleonoro? — zaczęła znów nieśmiało Lina.

— Nie, kapitan Doread nie należy do tchórzliwych istot, które przedemną uciekają, zwiedziony moim czarnym ubiorem i maską, wzięłoby mnie za Bóg wie kogo, ścisłaby, a może nawet strzelał i coby się stało z toją, moje biedne dziecko.

— Skądże wiesz, ciotko, że przyjdzie dzisiaj wieczorem?

— Mam przecucie. Wiesz przecież, że zachodzą część parku styka się lasem z dobrami Doreadów, a zauważyłam, że od pewnego czasu krąży w tej stronie, szczególnie w starszej grabowej alei. O dzielwatej księżycy dzisiaj wchodził.

— Ale... ja się boję, boję się pójść tam sama.

— Boisz się? No i czegoś to? — pytała

ciotka dziwna — gdybyś to mówiła przed pół rokiem, rozumiałabym wówczas, byłabyś się lekka mule czarnego widna, ale dowiedziałaś się, co znaczą podobne strachy.

— Mogłabym spotkać Alfreda Hiltropa. Ba! i gdyby tak nawet się zdarzyło, przestraszyłby się ciebie jak nadziemskiego zjawiska i uciekłby prosto.

Eleonora Cranford postawiła naturalnie na swoim, przyrzekła jednak towarzyszyć jej aż w aleję grabową i pozostać w bliskości w akryciu.

Był to piękny i ciemny wieczór wiosenny, nieco ponury i ciemny w tej odległej z powodu starych drzew cienistej części parku. Lina, odurzona świeżym i wspaniałym powiatrem, chwiała się na nogach i oplotała mocno na ramieniu swej czarno zamaskowanej towarzyszkii. Mroko prawie zupełnie panował, gdy weszły w szeroką ulicę grabową, tu i ówdzie padał tylko snop srebrnego światła księżycy, z trudnością przedzierającego się przez sklepienie gęstych koarów. Wśród ogólnej ciszy usłyszały nagle ten-teat kopyt końskich i przytłumiony turkot kół. Był to Alfred, wracający z wyświłgów u jednego z okolicznych baronów, jak zwykle w nieatrzejwym stanie, a pealował się mocno spóźnił, obrał bliższą bramę północną parku, wiodącą grabową aleją do zamku, tak mało zwykle uczęszczaną. C. d. n.

Ostatnie wiadomości.

Angielską lotniczkę Johnson przesładuje „pech”.

Warszawa. Dziś w południe z lotniska we Warszawie lotniczka angielska Johnson wystartowała do Berlina. Wobec niedostatecznego dopływu benzyny po godzinie lotu była zmuszona do spuszczenia się na ziemię w okolicy Kłodawy, skąd o godz. 15 telefonowała do pulk. Martini, attache wojskowego przy ambasadzie brytyjskiej, o pomoc. Wieczornym pociegiem wyjechał tenże do Kłodawy wraz z technikiem Mac Leren. Jest nadzieja, że defekt wkrótce zostanie naprawiony i że lotniczka będzie mogła udać się w dalszą podróż.

Partja niemiecko-narodowa żąda represyj w sprawie przelotów granicy niemieckiej przez lotników polskich.

Berlin. Partja niemiecko-narodowa wniosła do Reichstagu wniosek w sprawie — jak się wyraża interpelacja — systematycznego przelotu polskich wojskowych aeroplanów przez niemiecką granicę. Interpelacja zaznacza, że Niemcy są dziś pod tym względem w podobnym położeniu, jak Estonia w roku 1929. Dopiero po zestrzeleniu jednego aeroplanu przez estońską straż graniczną przeloty ustaly. Partja niem.-nar. zapytuje rząd niemiecki, czy gotów jest zastosować wobec Polaków energiczne środki represji, czy też chce się zadowolić bezskutecznymi środkami interwencji dyplomatycznej.

Rząd sowiecki wysłał złoto do Berlina.

Jak donoszą pisma berlińskie, nadziedzi z Moskwy ze sowieckiego Banku do Berlina do Banku Rzeszy transport złota, przesłany przez Lotwę i Litwę, wynoszący 8 ton złota, a przedstawiający wartość 21 milionów 600 tys. marek niemieckich. Stało się to na podstawie uchwały rady komisarzy ludowych. Później nastąpi decyzja co do dalszego przeznaczenia tego złota. Dalsze wysiłki złota z Moskwy do Banku Rzeszy mają nastąpić na początku lub w połowie marca.

Szykany niemieckie.

Lotników polskich, którzy zbladzi i musieli przymusowo lądować na terenie niemieckim, władze niemieckie przekazały sądowi w Opolu.

Katowice. Konsul generalny Rzplitej w Bytomiu został wskutek telefonicznego zapytania powiadomiony przez rejencję w Opolu, że sprawa lotników polskich, internowanych w więzieniu kar-nym w Opolu, skierowana została przez władze niemieckie na drogę sądową i oddana sądowi okręgowemu w Opolu.

O co się lotników oskarża, konsul generalny dotąd nie został zawiadomiony. Przypuszczać można, że władze niemieckie chcą wytoczyć lotnikom polskim proces o nielegalne przekroczenie granicy.

B. senator Deutscher z Krakowa aresztowany pod zarzutem zdrady stanu.

P. Deutscher jest właścicielem drukarni przy ul. Bożego Ciała i drukował tygodnik komunistyczny „Chłopskie życie”. Wraz z p. Deutscherem aresztowany został Marjan Zajscy, redaktor odpowiedzialny tegoż tygodnika. Aresztowanie p. Deutschera stało w związku z drukiem wspomnianego nielegalnego pisma.

Zaznaczyć należy, że p. Deutscher jest jednym z najwybitniejszych przywódców stronnictwa ortodoksyjnego „Aguda”, którego reprezentanci kandydowali do Sejmu i Senatu na listach B. B. W. R. i wchodzi w skład Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

W zeszłym roku córka p. Deutschera aresztowana była również pod zarzutem agitacji komunistycznej i została przez sąd przysięgłych większością głosów uwolniona.

Aresztowanie b. senatora Deutschera na polecenie sędziego śledczego dra Watorsa wywołało w Krakowie w pewnych sferach zrozumiałe poruszenie.

Proces o zamach na życie marsz. J. Piłsudskiego został wyznaczony na 29 bm.

Warszawa. Sprawa przeciwko socjalście Jagodzińskiemu i innym jego kolegom, oskarżonym o przygotowywanie zamachu na życie marsz. Piłsudskiego, wyznaczona została na dzień 29 stycznia 1931 r.

Przewodniczyć rozprawom będzie wiceprezes 8-ego warszawskiego sądu okręgowego sędzia Klank, który przewodniczył w procesie sosnowieckim przeciw Kwapińskiemu.

Pismo Klubu Narodowego do posła Byrki. Posłowie Klubu Narodowego nie wezmą udziału w obradach nad budżetem ministra sprawiedliwości.

Warszawa. Klub Narodowy wystosował do przewodniczącego komisji budżetowej, posła Byrki, następujące pismo: „Mamy zaszczyt zawiadomić Pana Prezesa, że członkowie komisji budżetowej sejmu z ramienia Klubu Narodowego, aby w sposób najdobrej szejmy dać wyraz stanowisku Klubu Narodowego wobec b. prokuratora w sprawie brzeskiej p. Michałowskiego, obecnie Min. Sprawiedliwości, nie wezmą udziału w rozprawach komisji nad budżetem tego Ministerstwa”.

Pismo to podpisał poseł: Rybarski, Trampczyński, Czetwertyński, Jastukiewicz, Kornecki i Rymar.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 17. 1.
Plasone w złotych za 100 kg.

Żyto	17.50—18.00
Pszenna śmwa sucha	21.25—22.00
Jęczmień	20.00—21.25
Owies	20.25—21.50
Mąka żytnia	29.50—
Mąka pszenna 65 proc.	39.00—42.00

Kto wygrał w III kl. 22 Loterii Państw. ?

1 dzień ciągnięcia.

100 000 zł nr. 38997.
50 000 zł nr. 41828.
20 000 zł nr. 141101.
10 000 zł nr. 96647.
5000 zł nr. 27854.
2000 zł nr. 156288.
1000 zł nr. 825 96497.
600 zł nr. 98769 117987 128577 171872.
5000 zł nr. 48648 76942 100582 105266 111838 131772
185485 189286 147267 175716 181590 195260.
800 zł nr.: 2867 4758 16150 20954 8946 42689 61100 64774
78898 96788 108484 129881 140826 157985 161487 168810 175498
181865 190188.
250 zł nr.: 3267 8082 9772 18157 24595 29480 40824 44768
58478 58657 64468 75219 79642 82828 90312 95437 101842 106579
107075 110877 115299 120240 12891 4132275 139705 147125 151049
154044 160865 167688 170594 179988 195529 206570.
200 zł. nr.: 156780 16411 167287 170428.

2 dzień ciągnięcia.

5000 zł. nr.: 90870.
2000 zł. nr.: 42055 122839.
1000 zł. nr.: 8150 92525 120533 150706.
600 zł. nr.: 18893 78966 16576 167068 202650.
500 zł. nr.: 11013 55810 71258 76240 84992 101880 108858
105381 109742 128582 136645 157872 170912.
300 zł. nr.: 7989 20472 25078 32884 50960 57326 69045 72535
92409 110782 121689 133250 137848 139766 144370 186115 189525
198528.
100 zł. nr.: 160445 170411.

Ruch towarzyski.

Nowemście. Walne Zebranie Tow. Pow. i Wojsk. w Nowemście odbędzie się na sali Hotelu Polskiego dnia 24. 1. 1931 o godz. 19,30 (7,30) ewentualnie o godz. 20-tej (8 wieczorem) bez względu na liczbę członków.
Porządek obrad:

1. Zgajenie.
2. Przeczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu.
 - a) Prezesa
 - b) sekretarza
 - c) skarbnika
 - d) komendanta
 - e) komisji rewizyjnej
4. Dyskusja nad sprawozdaniem i udzielenie absolutorjum.
5. Wybór mazażnika.
6. Wybór nowego Zarządu
 - a) Prezesa i zastępcy
 - b) sekretarza i zastępcy
 - c) skarbnika
 - d) komendanta
 - e) referenta oświatowego
 - f) komisji rewizyjnej
 - g) poczeta sztandaru
 - h) wybór mundurów
7. Przeczytanie ostatnich komunikatów
8. Walne głosy
9. Zamknięcie.

Grodzisko. Roczne walne zebranie Tow. Powstańców i Wojsków odbędzie się w niedzielę, dnia 25. 1. rb. w głównym nabożeństwie w zwykłym lokalu. O liczny udział prosz.

Na uprzejmą odpowiedzianą: Walenty Stawicki w Nowemście. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przesłankami, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.



Dnia 17 stycznia 1931 r. o godzinie 8-ej wieczorem zasnęła w Bogu moja ukochana siostra, po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, znosząc je cierpliwie, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., przeżywszy lat 68.

ś. p.

Adelgunda Malińska

Ekspozycja w środę, 21 stycznia o 3 godz., a czwartek pogrzeb o 10 godz.
Osobnych zawiadomień nie udziela się.

Mroczo, dnia 19 stycznia 1931.

Ks. Maliński, proboszcz.

Wszystkim, którzy z powodu śmierci

ś. p. Bronisławy Balewskiej

wyrazili nam swe współczucie oraz złożyli liczne wieńce i kwiaty, jako i tym, którzy brali udział w pogrzebie, szczególnie Przewielebnemu Duchowieństwu, Tow. Splewu św. Cecylii, Stow. Dzieci Marii i Towarzystwu Polek, składamy niniejszem najserdeczniejsze

podziękowanie.

Lubawa, w styczniu 1931.

Rodzina.

Hurtownia Tytoniu i Lidzbark

otwarta przez niedzielę i święta od godz. 8—13 i od 14—18
Zasada: Urząd Skarbowy w Brodnicy L. dz. 1180/30.

Skład

kolonijny z mieszkanem i jazdem do wydzierżawienia
Pacuszka, Lidzbark.

Sprzedam

budynek i pół morga ziemi, lub razem 6 morgów
Jan Ostrowski, N. Brzozie.

Pokój

z osobnym wejściem z całym lub bez utrzymania od zaraz do wynajęcia.
Czarkowska, 19 Stycznia 10.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 21. 1. rb. o godz. 14-tej będą sprzedawać w Tereszwolu za gotówkę najwięcej dającymu:
1 konia, 1 krowę, 5 świń, wóz roboczy, 10 stołów, szafę restauracyjną, 2 szafy do rzeczy, 2 kanapy, 30 krzesel i 10 mtr. azozapów sosnowych.
Zbiórka licytantów przed oberżą.
Mazanowski, kom. sądowy w Nowemście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 21 bm. o godz. 10 przed południem sprzedawać będą w Taszowie za gotówkę najwięcej dającymu:
1 rower męski, 1 rower damski, 1 kasepę, szafę do bielizny, maszynę do sycia, 1 jałowicę jednoroczną, 1 byczka, 1 źrebaka dwuletniego, 5 warchlaków, 2 tuczniki, 1 manez, 1 żniwiarkę i miótkarkę.
Zbiórka licytantów na podwórzu p. Pasternakowej.
Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

Ogłoszenie.

Na rok 1931 wyznacza się następujące dni na rok sądowe w Łąkorzu, które odbywać się będą w lokalu Haller-czyków w Łąkorzu:
18 lutego, 18 marca, 15 kwietnia, 13 maja, 17 czerwca, 29 lipca, 23 września, 21 października, 18 listopada, 16 grudnia.
to jest jeden raz w miesiącu, z wyjątkiem miesiąca sierpnia dla wszystkich spraw w obrębie Łąkorza prowadzonych.
O ile pozwolą czas, w dniach tych zsiatwane będą również akta dobrej woli, wnioski na przewłaszczenie i wszelkie inne sprawy.
Nowemście, dnia 13 stycznia 1931 r.
Naczelnik Sądu Grodzkiego.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 22. 1. rb. o godz. 14 będą sprzedawać w Hermenowie za gotówkę najwięcej dającymu:
6 krów.
Zbiórka licytantów na majątku.
Mazanowski, kom. sąd. w Nowemście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 21 bm. o godz. 11,30 przed poł. sprzedawać będą w Grodzisku za gotówkę najwięcej dającymu:
2 krowy, 1 jałowicę 2-letnią, 1 byczka, 1 źrebaka, 6 tuczników, 3 maciory, 1 knura i 7 owiec.
Zbiórka licytantów przed oberżą.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 24 stycznia rb. o godz. 2 po poł. sprzedawać będą w Wonnie w drodze przetargu najwięcej dającymu za gotówkę:
1 zegar wiszący i 1 stół.
Zbiórka licytantów przed oberżą p. Heyki.
Jarmuzewski, wczny wójtostwa Szwarcenowo.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 22 bm. o godz. 10 przed połud. sprzedawać będą w Lubawie na Rynku za gotówkę najwięcej dającymu:
1 rower męski, 1 leżankę, 1 biurko, 1 kompletne urządzenie sypialni.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

Sprzedaż drzewa.

Drzewo budulcowe, drągi na drabiny oraz drzewo pochodzące z przerzedzenia ma do sprzedaż
MAJĄTEK BAGNO, p. Jamielnik.